
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°79  del 07-08-2020

Taglio colturale del bosco soggetto ad uso civico in loc. Pietralunga .
Affidamento III° lotto alla ditta esecutrice

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 07-08-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     8.924,35

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      11-05-2021      al      26-05-2021

Lì  11-05-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  07-08-2020

ZD42DF14A9

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di agosto, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
l'Amministrazione comunale ha inteso dar corso ad un intervento di taglio colturale di legna di una-
porzione del bosco comunale nell'ambito della gestione degli usi civici a diretta gestione del
Comune di Castelli meglio individuato catastalmente in una porzione della particella n.58 del foglio
n.38 per una superficie interessata di circa Ha 25.00.00;
a tal fine, con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n.180 del 05/12/2016, si-
affidava al Dott. Agr. Domenico DI MARCO con studio in Teramo, l’incarico per la progettazione e
direzione lavori relativamente al taglio di utilizzazione del bosco comunale in località Pietralunga per
una superficie complessiva potenzialmente utilizzabile allo scopo di circa Ha 25.00.00, soggetta ad
uso civico;
con Deliberazione di G.C. n.39 del 04/07/2018 si approvava il relativo progetto definitivo - esecutivo-
di taglio colturale, allestimento, esbosco e consegna della legna da ardere ritraibile da eseguirsi a
carico del soprassuolo radicato in località denominata "Bosco Pietralunga", in agro, gravato da diritti
di uso civico, del Comune di Castelli distinto in Catasto al foglio n.38 particella n.58 (in parte), per
una superficie al taglio di Ha 11.00.00, da destinare al soddisfacimento di uso civico di legnatico per
la stagione 2018-2019;
il progetto di taglio di che trattasi è stato approvato dal competente Dipartimento Politiche dello-
Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio Territoriale per l'Agricoltura Abruzzo est  che, con propria
nota del 27/07/2018, trasmetteva la determinazione n.DPD024/358 del 26/07/2018 con la quale si
autorizzava il taglio richiesto;
con Determinazione n. 145 del 01/09/2018 è stato affidato all’Azienda Agricola VALERII Vanni con-
sede in Teramo C.da De' Contro, 116 p.i. 01726030677 l’incarico di eseguire le operazioni di taglio
del I° Lotto per un quantitativo massimo di circa 5.500 q.li al prezzo unitario di € 5,99 iva al 10%
compresa;
a seguito della conclusione delle operazioni di taglio con Determinazione n. 38 del 12/03/2019 è-
stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori di taglio, redatto in data 17/01/2019

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 104   DEL  07-08-2020



dal Direttore Lavori Dott. Agr. Di Marco Domenico, per un importo complessivo di € 21.291,73 iva
10% esclusa.
con Determinazione n. 116 del 22/07/2019 è stato affidato all’Azienda Agricola VALERII Vanni con-
sede in Teramo C.da De' Contro, 116 p.i. 01726030677 l’incarico di eseguire le operazioni di taglio
del II° Lotto;
a seguito della conclusione delle operazioni di taglio con Determinazione n. 58 del 13/05/220 è-
stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori di taglio rimesso dal Direttore dei
Lavori Dott. Agr. Di Marco Domenico al prot. dell’Ente in data 08/01/2020 n.62, per un importo
complessivo di € 12.892,80 iva 10% esclusa.

TENUTO CONTO della necessità di provvedere ad effettuare una nuova campagna di taglio per la  prossima
stagione invernale 2020/2021 sulla base di numerose e ripetute richieste pervenute all’ufficio;

VALUTATE le risultanze inerenti le manifestazioni di interesse pubblicate dal Comune di Castelli in data 15
giugno 2020 e 11 luglio 2020;

DATO ATTO che, interpellata allo scopo, per le vie brevi, l’Azienda Agricola VALERII Vanni con sede in
Teramo C.da De' Contro, 116 p.i. 01726030677 già affidataria dei lavori di taglio del I°  e II° lotto, la stessa, si è
resa disponibile a completare l’intervento di taglio colturale con il medesimo ribasso offerto di cui al prot. n.
2991 del 09/08/2018;

DATO, INOLTRE, ATTO  che le quantità di materiale retraibile già consegnato, unitamente a quella di cui al
presente provvedimento, risulta ancora ricompresa nel limite massimo previsto nella ricordata Autorizzazione
del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio Territoriale per l'Agricoltura Abruzzo
est;

ATTESA l’urgenza di soddisfare il fabbisogno rilevato dalla cittadinanza, la modesta entità dell’importo
previsto ed in virtù della scadenza dell’autorizzazione al taglio colturale;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che permangono i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata
capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta di che trattasi;

RITENUTO di poter, quindi, estendere l’affidamento relativo alla fornitura di che trattasi, ed il servizio
collegato, alla citata Ditta che si è impegnata a praticare le medesime condizioni di cui ai precedenti lotti;

VISTO il “ Regolamento per i lavori e forniture di beni e servizi in economia “ di questo Comune;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTE le leggi 8.6.90, n.142 e 7.8.90, n.241;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

VISTO il D.lgs 267/2000 recante “ Testo Unico degli enti locali “;

DETERMINA
Di rendere la narrativa, che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di affidare, in estensione a quanto previsto nella Determinazione n. 145 del 01/09/2018 e n. 116 del2.

22/07/2019, alla Azienda Agricola VALERII Vanni con sede in Teramo C.da De' Contro, 116 p.i. 01726030677
l’incarico di eseguire le ulteriori operazioni di taglio, ricaccio e consegna della legna retraibile dal bosco
demaniale soggetto ad uso civico ed a diretta gestione del Comune di Castelli meglio individuato
catastalmente in una porzione della particella n.58 del foglio n.38 per una superficie interessata di circa Ha
25.00.00 al prezzo unitario al q.le di € 5,99 iva al 10% compresa;
Di stabilire che la spesa necessaria allo scopo troverà copertura finanziaria dai proventi derivanti dalla3.

vendita del materiale legnoso ai cittadini naturali residenti;
Di stabilire, inoltre, che l’importo complessivo del servizio, oggetto della presente determinazione4.

ammonta ad € 8.113,05 da ritenersi integrativo rispetto a quello di cui alle richiamate determinazioni n. 145
del 01/09/2018 e n. 116 del 22/07/2019, dando atto che, pertanto nel complesso, l’importo generale del
servizio risulta comunque inferiore a quello di cui alla soglia dell’art. 36 comma, 2 lettera a) della
formulazione vigente;
Di dare alla presente valore sinallagmatico con la sottoscrizione per accettazione da parte della ditta5.

incaricata;
Di dare atto che in relazione all'affidamento del servizio in parola è stato acquisito il seguente codice6.

Cig.: ZD42DF14A9;
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per7.

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 8.924,35 iva compresa:
Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2020 Euro 8.924,35
TOTALE Euro 8.924,35

dare atto che con successivo e separato provvedimento si provvederà alla liquidazione del corrispettivo8.
concordato per le attività svolte dalla ditta affidataria;
impegnare la spesa per l'espletamento delle attività connesse, pari ad 8.924,35 iva compresa,9.

imputando il relativo importo sui seguenti capitoli del corrente esercizio finanziario come di seguito
riportato:

N. Capitolo
Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo

Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livello3'Livello4'Livello5'Livello
355 € 8.113,05

1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 781.30

dare, altresì, atto della regolarità contributiva e previdenziale della ditta di che trattasi, facendo obbligo10.
alla medesima, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare in tutte le operazioni ad esso riferite,
le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136.
di dare, infine, atto che per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per quanto trattasi,11.

sono  incardinate nella figura del sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico.
la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo On-Line del Comune ed è trasmessa12.

all'ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

Il sottoscritto , nato a  il 
, domiciliato per la carica in ,in qualità di Legale
Rappresentante dell’Azienda Agricola VALERII Vanni con sede in Teramo C.da De' Contro, 116 p.i.
01726030677, dichiara di aver preso visione del presente atto e di accettarne ogni sua parte.

Sottoscrive pertanto la presente dichiarazione in segno di espressa approvazione delle condizioni
sopra riportate, dando pertanto atto, che la presente determinazione n°        del 
assume valore sinallagmatico.

AZIENDA AGRICOLA VALERII  IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE
geom. Daniele DI BONAVENTURA

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA




